§. 28. In textu noſtro has ollas ut typos fidelium, qui majori præ aliis fidelibus donorum mensura gaudent, conſideramus, nam [1.] ſicuri ollæ ad cultum Dei conſecrabantur; ita fideles ſoli Deo dedicantur, Deus ipſe eos ad cultum ſuum trahit, hinc fit, quod ſe ipſos anima corpore Deo, cuius ſunt, tradant. [2.] Per ta-lem conſecrationem ad cultum diuinum ollæ præ aliis ollis sanctæ habebantur, ollæ in domo ollas cuiuslibet privati hominis sancti-tate antecedebant, filii Dei, dum Deo ſacri fiunt, à mundo ſepa-rantur, purificant ſe ab omni inquinamento Sp. & carnis & ſancti-moniam ad finem uisque perducuntur. Cor. VII. 1. & quoniam à mun-do & iis, quæ in mundo ſunt ſegregantur, ideo sanctiores ſunt, opera tenebrarum odio prosequuntur, & vafa ſua in sanctitate & honore cuſtodiunt, & ad impuritatem aliorum vasorum non per-veniunt. [3] In ollis Levitæ ſacrificiorum carnem coquebant 2. Chron. XXXV. 13, non male hac in parte Levitæ Eccleſia pa-ſtores figurant, nam hi in fidelibus cibum Dei parant, dum cogni-tionem, fidem & charitatem per verbum, quod ignis instar, exci-tant & Deo gratum cibum coquunt, non ceſſant, donec ſacrificia Dei, Sp. fractum & contritum, ſacrificia iuſtitia coquunt, holoca-

sta, quæprospera consumenda, offerunt, imo fideles se non solum ut ollas, sed & tanquam sacrificia sistunt, qui corpora sua tradunt hostiam vivam, sanctam & Deo placentem, & ita per Christum aſſidue Deo offerunt sacrificium laudis, idest, fructum laborum (vel secundum Hoseam) Juvenos labiorum Hebr. Xlll. 15. Hof. XIV. 3. [4] Fideles sunt illi, qui ollæ instar per ignem probantur, per afflictiones enim secundum carnem judicis Dei, sicuti caro in olla, consumuntur, secundum spiritum vero, ut caro cocta hominibus, ita ipsi Deo, in gratum cibum evadunt, hinc per tentationes aliam naturam induunt, & ignis instar zelo pietatis ardent, variis temptationibus afficiuntur, ut exploratio fidei multò pretiosior exploratione auri, quod perit, & tamen per ignem exploratur, inventari iis esse laudi, & honori & gloria, quum revelabitur Christus I. Petr. I. 6. 7. hinc calamitates non semel igni I. Petr. IV. 12. Zach. Xlll. 9. & ollæ igni impositæ (ut superius probavimus) accipiantur. [5] Quemadmodum autem non omnes ollæ in terra Canaan domui Dei inserviebant, ita non omnes homines cultui Deo consecrati sunt; Sed ii tantum, qui fideles & ad dominum spiritualem pertinent, seque in usum ejus sistunt.

§. 29. Domum Dei autem Ecclesiæ typum esse in confessio est, hinc Ecclesia se penumero domus vocatur, uti prov. IX. ubi sapientia, quæ Christus, in quo omnes sapientia thesauri absconditi sunt, domum adificasse dicitur; clarius Hebr. III. 6. Christi domus nos sumus, simodo loquendi libertatem & spem illam, de qua gloriamur, ad finem usque retinuerimus. hinc etiam **הַכְלָם** templum Zach. VI. 12. 13. appellatur: quod etiam de templo Salomonis targ. ad Cant. I. 17. illustris hoc testimonio confirmat: אמר שולמה: כמה וְאֵי בֵּית מִקְדָּשָׁא רַיִן דָּתְבָנֵי עַל יְהוָה טָן קָסִי גָּזְלָמֵשׁ אֶבֶן יְתִיר וְהִי וְאֵי בֵּית מִקְדָּשָׁא רַעֲתֵי לְאַחֲבָנָה כִּיּוֹטֵי מֶלֶכָה מְשִׁיחָה רְכַשְׂתָוִי יְהוָה מִן אַרְצֵי **Salomo** רְגָתָה דָעֵן וְשִׁרְתָה יְהוָה סִן בְּרוּ וְשָׁרְבָנֵי propheta dicit, quam pulchra est domus sanctitatis, qua manu mea lignis cedrinis adificata, verum elegantior erit domus sancta in diebus Messiae adificanda, cuius trabes cedrina ex horio Eden, cuius trabes ex abietibus & cedri praestantis specie erunt. Egregia quoque convenientia templum vel tabernaculum inter & Ecclesiæ,

liam, cuius plures possent adduci similitudines, verum quoniam non ad nostrum scopum pertinent, illis, qui theologiam typicam per tractant, pleniorē deductionem relinquimus; nos vero in generalibus manemus, & pauca, qua huc spectant, profereimus i) quemadmodum Deus olim in tabernaculo vel templo habitabat Exod. XL. 34. 35. I. Reg. VIII. II. 12. ita Deus in corde cuiuslibet hominis fidelis habitationem figit, illi, qui cum eo unitus est, cohabitationem pollicetur, si quis diligit me, sermonem meum servabit, & venies ad eum καὶ μονὰς πάπι τοιότους Joh. VI. 23. ipse Christus ad Ecclesiam Apoc. III. 20. inquit: ecce, sto ad ostium, & pulsō, si quis audierit vocem meam, & aperuerit ostium, ingrediar ad eum, & cœnabo cumeo & ipse tecum: hinc fideles saepe ut templum Dei & Sp. S. I. Cor. VI. 19. III. 16. 17. & domus I. Petr. II. 5. proponuntur: (2.) Olim locus cultus erat tabernaculum vel templum, in quo sacrificia offerebantur, suffitus suffiebatur & alia cultus officia praestabantur; in Ecclesia, quæ domus Sp. S. vera sacrificia gratiarum actionis, Spiritus contriti sacrificantur, suffitus precum adoletur, verbum prædicatur ex ore sacerdotis: Sub V. T. nullibi Deus verè colebatur, nisi in Templo, gentiles erant adorati in mundo, sine cognitione Dei fœderati; sic Ecclesia unicus locus veri cultus, in illa sola Deus in Spiritu & veritate adoratur, cœteri cœtus Cananæorum conventus habentur, in quo non nisi impuri & à Deo abalienati.

§. 30. Cum crateribus olla in domo Adonai comparantur, vel olla crateribus similes futurae in nostro textu prædicuntur, qui quoque symbolum fidelium, uti ex convenientiis subsequentibus clarescat: (1) Crateres ex auro, argento vel metallo, materia pretiosa & firma conficiebantur; fideles in oculis Domini pretiosi, auro multò pretiosiores habentur, Deus magni habet illos, properterea eos quoque confirmat & metallo, ut omnem impetum absque fractura sustinere queant, similes facit. (2) Sicuti autem crateres à se invicem distincti erant, quidam aurei, alii argentei & alii ex metallo fuerunt, omnes tamen ad cultum Dei adhibebantur; ita Deus varios habet fideles, alium aliud superat, & licet omnes diligat, tamen uni præ altero majorem donorum mensuram concedit. (3) Hæ pelves animalium magistrorum sanguinem excipiebant, fideles

deles obedientiam Christi non impuram censem, ideo illam suscipiunt, amoris Christi recordantur, eum in cordibus suis habitantem sibi applicant, passionum ejus consortes & cum Paulo μυνται τοῦ χριστοῦ esse desiderant, memores dicti, quod consortes estis afflictionum Christi gaudete, ut &, quum revelabitur gloria Christi, gaudetis exultantes I. Petr. IV, 13. (4) Sanguis, ne coagularetur, moveri semper debebat; fideles sanguinem Christi, per sanguinem taurorum & hircorum præfiguratum in cordibus suis agitant, sive ne ineptus se aliosque cum illo spargendi reddatur, semper de obedientia Christi cogitationes movent, atque adeo nihil nisi Jesum eundemque crucifixum scire cupiunt. (5) Sanguis ex crateribus ad altare & aliquando ad alia vas spargebatur; fideles sanguinem Christi excipientes, cum illo Christum gratiarum actione quasi adspergunt, dicendo; A te hæc omnia accepimus, tibi, quæ nobis dedisti, reddimus, tibi meriti tui efficaciam ostendimus, tu nos ab omnibus nostris peccatis & conscientias nostras ab operibus mortuis ad serviendum Deo vivo, sanguine tuo purificasti, hinc quoniam sanguinis Christi copia justificati, alios justificare conantur & de beneficiis sanguine ejus partis instruunt, fructibus justitiae ad laudem & gloriam Christi impleti, nihil magis cupiunt quam consortes, ideo omnes vires impendunt, quo suffimento precum coram altari Christo pro aliis gratiam impetrant, ut & illi sanguinem Christi sentiant, & via ejus redēptionis & remissionis peccatorum certi sint. (6) Hæc olla non simpliciter craterum *instar*, sed craterum *instar coram altari futurae* dicuntur; credibiliiter fuerunt plures alii crateres in conclavi vasorum, quibus si opus, etiam ad sanguinem excipiendum utabantur; Sed quoniam expresse dicuntur crateres coram altari, tales intelligendi, qui sanguine bestiarum pleni sunt. Notantur ii, qui Christum fide amplectuntur, veluti Scriptura loquitur, pleni fide & spiritu Act. VI, 5. 8. in Christo απεληγμένοι Col. II, 10. ἐφαντισμένοι τὸ καρδιῶν σὺν συνέδησες ταῦτα aspersione purgari à conscientia mala Hebr. X, 22.

§. 31. Duplex erat altare, holocausti & suffitū; utrumque Christū adumbrabat, Matth. XXIII, 19. Illud, uti constat ex Hebr. XIII, 10. Aliquando hujus altaris quatuor cornua ex cratero aspergebantur, quod præfigurabat regnum Messiae in sanguine ejus fundatum esse,

nam

nam ut in nocturno, cornua in codice sacro idem sunt, ac robur, potentia;
hinc Christus, quando ut vindicta & redemptor populi sui proponitur,
~~ut ergo cornuta~~ Luc. l. 69. vocatur: Quoniam autem haec sparsio ad
quatuor cornua siebat, indigitare solebat Deus, Christi regnum
se ad 4. mundi plagas extensorum, ipsum dominaturum à mari uno
ad alterum, & à lumine usque ad fines terræ, Zach. ix. 10. imò sibi
hoc regnum proprio sanguine acquisitum. Act. XX. 28.

¶. 32. Hoc verò, ut patet ex Apoc. VIII. 3. 4. Altare hoc, uti dicuntur, datis occasionibus sanguine crateribus contento conspergebatur, v.g. in die expiationis, in sacrificio pro peccato sacerdotum & totius populi, quo nos docemur nullas preces ad Deum fusas acceptas esse, nisi in sanguine Christi. Gratiam celestem nobis obtinere, quoniam justitiam nostram abnegamus, atque in ea unicè, quæ coram Deo valet, approximamus. Coram utroque crateres, plurimi tamen coram altari holocausti, dici queunt. Indicatur recta communio fidelium cum Jesu Christo qua exinanito & qua exaltato. Electos fructibus justitiae Jesu Christi adimpletos jugiter in conspectu ejus versari, remissionem peccatorum unicè propter mortem Christi exspectare, nullam à Patre gratiam nisi per fidem intercessorem expetere.

¶. 33. Nec sicco pede transfundum, quod olla in domo Dei, sicuti crateres coram altari, futura dicuntur. Haec immutatio quoque mystica, atque nos docet i] fideles, qui haec tenus signem explorantis sustinere, nunc pretioso agni immaculati sanguine refertos fore; ollarum enim, ut igni imponantur, usus, sed crateres sanguinis receptacula 2] perpecciss variis afflictionibus, ad maiorem sanctitatem vi Jesu Christi fide apprehensi, perventuros; major enim craterum quam ollarum sanctitas, quo enim vas sanctiori usui, eo sanctius habebatur.

¶. 34. Altera secundi membra pars in his verbis consistit: & omnes olla in Ierusalem & Iuda erunt sanctæ Adonai Zebaoth, & omnes qui sacrificare volunt, venient & sument ex iis & coquent in iis, ubi nota & subjectum in verbis & omnes olla in Ierusalem & Iuda prædicatum: erunt sanctæ Adonai Zebaoth: 2 usum, omnes, qui sacrificare volunt, venient & sument ex illis & coquent in illis.

D

¶. 35.

§.35. Subiectum, quod attinet, distinctum ab illo in priori parte; in illa olla in domo; in hac omnes olla in Ierusalem & Iuda. Ollarum quippe usus communis, non solum in domo Dei sed & in Iudeorum domibus: ibi ad coquendum in illis sacrificia, maximè qua קְרֵשׁוּ קָרְשִׁים sanctissima nuncupantur. (Neque enim illa in Hierosolyma, multominus in alia aliqua urbe coquere licitum erat,) hic ad parandum cibum Iudeorum ordinarium. Erant ergo etiam olla in domibus Iudeorum. Puræ requirebantur, ut cibus in illis coctus purus secundum legem comederetur, hinc olla testacea, si quid impuri in illam incidebat, mox frangenda erat; ita enim legimus Lev. XI. 32. 33. Et res omnis super quam aliquide eorum (sc. animalium impurorum) post mortem suam ceciderit, immunda erit, ex quocunque sit genere instrumentorum ligno, aut vestie, aut pelle, aut sacco, denique instrumento quolibet eorum, quibus fit aliiquid opus in aquam inferetur, & immundum erit usque ad vesperam, deinde mundum futurum est. In quocunque autem vas testaceum aliquid eorum ceciderit, omne, quod intra ipsum fuerit, immundum erit, ipsum vero frangite. Hinc in ollis, quibus gentes vicinæ ad cibum parandum utebantur, ob impuritatem coquere Iudeis illicitum erat.